laudo de avaliação dos avaliadores contratados para avaliação do patrimônio líquido da NewCo no âmbito da Incorporação.

(2) Com base no Preço por Ação de R$25,50 que é o preço médio da Faixa Indicativa, que é meramente indicativa.

Principais acionistas, Administradores e Acionistas Vendedores

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas
pelos acionistas titulares de ações ordinárias de emissão da Companhia, pelos Acionistas
Vendedores e pelos membros da Administração, na data deste Prospecto e a previsão para após o
Aumento de Capital da Incorporação e após a conclusão da Oferta. Para uma descrição mais
detalhada sobre os acionistas, ou grupo de acionistas, titulares de mais de 5% do capital social da
Companhia, inclusive sua composição societária, ver seção “15. Controle”, no Formulário de
Referência, na página 535 deste Prospecto.

Na hipótese de colocação total das Ações inicialmente ofertadas, sem considerar a colocação das
Ações Adicionais e das Ações Suplementares:

 Antes da Oferta
Após o Aumento de

Capital da Incorporação
Após o Aumento de

Capital e a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Crescera Growth FIP ..... 46.143.224 46,16 46.143.224 37,95% 46.143.224 30,24%
Abaporu FIP ..... 26.879.549 26,89 26.879.549 22,11% 26.879.549 17,62%
Colmar FIP ..... 22.399.623 22,41 22.399.623 18,42% 22.399.623 14,68%
Acionistas minoritários das

Sociedades Controladas(1) ..... 0 0,00 21.611.967 17,78% 21.611.967 14,16%
Outros ..... 4.546.682 4,55 4.546.682 3,74% 4.546.682 2,98%
Total ..... 99.969.078 100,00 121.581.045 100,0 152.581.045 100,0

(1) Acionistas minoritários das Sociedades Controladas que receberão acões de emissão da Companhia em decorrência da Incorporação da
Newco. Nenhum desses acionistas deterá mais que 5% do capital social da Companhia. Para mais informações ver “Sumário da
Companhia - Eventos Recentes - Migração dos Acionistas Minoritários”, na página 20 deste Prospecto.

47

Na hipótese de colocação total das Ações inicialmente ofertadas, considerando colocação das
Ações Adicionais e sem considerar a colocação das Ações Suplementares:

 Antes da Oferta
Após o Aumento de

Capital da Incorporação
Após o Aumento de

Capital e a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Crescera Growth FIP ..... 46.143.224 46,16 46.143.224 37,95% 41.969.368 27,51%
Abaporu FIP ..... 26.879.549 26,89 26.879.549 22,11% 26.879.549 17,62%
Colmar FIP ..... 22.399.623 22,41 22.399.623 18,42% 20.373.479 13,35%
Acionistas minoritários das

Sociedades Controladas(1) ..... 0 0,00 21.611.967 17,78% 21.611.967  14,16%
Outros ..... 4.546.682 4,55 4.546.682 3,74% 4.546.682  2,98%
Total ..... 99.969.078 100,00 121.581.045 100,0 152.581.045 100,0

(1) Acionistas minoritários das Sociedades Controladas que receberão acões de emissão da Companhia em decorrência da Incorporação da
Newco. Nenhum desses acionistas deterá mais que 5% do capital social da Companhia. Para mais informações ver “Sumário da
Companhia - Eventos Recentes - Migração dos Acionistas Minoritários”, na página 20 deste Prospecto.

Na hipótese de colocação total das Ações inicialmente ofertadas, sem considerar a colocação das
Ações Adicionais e considerando a colocação das Ações Suplementares:

 Antes da Oferta
Após o Aumento de

Capital da Incorporação
Após o Aumento de

Capital e a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Crescera Growth FIP ..... 46.143.224 46,16 46.143.224 37,95% 43.012.832 28,19%
Abaporu FIP ..... 26.879.549 26,89 26.879.549 22,11% 26.879.549 17,62%
Colmar FIP ..... 22.399.623 22,41 22.399.623 18,42% 20.880.015 13,68%
Acionistas minoritários das

Sociedades Controladas(1) ..... 0 0,00 21.611.967 17,78% 21.611.967 14,16%
Outros ..... 4.546.682 4,55 4.546.682 3,74% 4.546.682 2,98%
Total ..... 99.969.078 100,00 121.581.045 100,0 152.581.045 100,0

(1) Acionistas minoritários das Sociedades Controladas que receberão acões de emissão da Companhia em decorrência da Incorporação da
Newco. Nenhum desses acionistas deterá mais que 5% do capital social da Companhia. Para mais informações ver “Sumário da
Companhia - Eventos Recentes - Migração dos Acionistas Minoritários”, na página 20 deste Prospecto.

Na hipótese de colocação total das Ações inicialmente ofertadas, considerando a colocação das
Ações Adicionais e das Ações Suplementares:

 Antes da Oferta
Após o Aumento de

Capital da Incorporação
Após o Aumento de

Capital e a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
Crescera Growth FIP ..... 46.143.224 46,16 46.143.224 37,95% 38.838.976 25,45%
Abaporu FIP ..... 26.879.549 26,89 26.879.549 22,11% 26.879.549 17,62%
Colmar FIP ..... 22.399.623 22,41 22.399.623 18,42% 18.853.871 12,36%
Acionistas minoritários das

Sociedades Controladas(1) ..... 0 0,00 21.611.967 17,78% 21.611.967 14,16
Outros ..... 4.546.682 4,55 4.546.682 3,74% 4.546.682 2,98%
Total ..... 99.969.078 100,00 121.581.045 100,0 152.581.045 100,0

(1) Acionistas minoritários das Sociedades Controladas que receberão acões de emissão da Companhia em decorrência da Incorporação da
Newco. Nenhum desses acionistas deterá mais que 5% do capital social da Companhia. Para mais informações ver “Sumário da
Companhia - Eventos Recentes - Migração dos Acionistas Minoritários”, na página 20 deste Prospecto.

48

Identificação dos Acionistas Vendedores, quantidade de ações ofertadas, montante e
recursos líquidos

Segue abaixo descrição dos Acionistas Vendedores:

Colmar Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia Investimento no Exterior, fundo de

[…]

divulgações nas notas explicativas, relativas, principalmente, à análise de sensibilidade dos ativos e
passivos financeiros na nota de instrumentos financeiros.

Adicionalmente, a Administração identificou ajustes e reclassificações que afetam os balanços
patrimoniais, as demonstrações dos resultados e das mutações do patrimônio líquido para os
exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018. Consequentemente, a Companhia está
reapresentando as demonstrações financeiras desses exercícios.

Os ajustes nas atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos nas demonstrações dos
fluxos de caixa foram decorrentes dos ajustes descritos abaixo, e reclassificações para melhor
apresentação das demonstrações dos fluxos de caixa.

As alterações produziram efeitos nas demonstrações financeiras da controladora e do consolidado, de
31 de dezembro de 2019 e de 2018, conforme demonstrados a seguir:

Efeitos nos balanços patrimoniais e demonstração do resultado do exercício de 2019

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo:
Caixa e equivalentes de caixa (i)  394  ‐  394  138.837  (14.716)  124.121
Títulos e Valores Mobiliários (i)  ‐  ‐  ‐   14.716  14.716
Contas a receber (ii)  ‐  ‐  ‐  125.783  11  125.794
Estoques (ii)  ‐  ‐  ‐  17.333  (1.387)  15.946
Impostos a recuperar  136  ‐  136  9.113  ‐  9.113
Despesas antecipadas  203  ‐  203  842  ‐  842
Partes relacionadas (ii)   1.842  1.842  ‐  10.678  10.678
Outros ativos (ii)  7.464  (7.401)  63  16.969  (6.576)  10.393

Circulante  8.197  (5.559)  2.638  308.877  2.726  311.603

Impostos a recuperar  ‐  ‐  ‐  11.540  ‐  11.540
Contas a receber (ii)  ‐  ‐  ‐  11  (11)  ‐
Outros créditos (iii)  3.585  (3.566)  19  7.469  (3.564)  3.905
Imposto de renda e contribuição

social diferidos
‐  ‐  ‐  14.124  ‐  14.124

Depósitos judiciais  ‐  ‐  ‐  13.599  ‐  13.599
Partes relacionadas (ii)  14.046  8.238  22.284  20.845  (598)  20.247
Investimentos (iii)  361.872  (1.423)  360.449  2.684  ‐  2.684
Imobilizado (iv)  43  ‐  43  312.833  15.234  328.067
Arrendamento mercantil  ‐  ‐  ‐  66.364  ‐  66.364

Intangível (iv)  11.842  ‐  11.842  189.385  16.684  206.069

Não circulante  391.388  3.249  394.637  638.854  27.745  666.599

Total do ativo   399.585  (2.310)  397.275  947.731  30.471  978.202

Passivo e patrimônio líquido:
Fornecedores (v)  1.416  3.964  5.380  52.847  13.835  66.682
Empréstimos e financiamentos  ‐  ‐  ‐  27.514  ‐  27.514
Obrigações trabalhistas e
tributárias  5.475  ‐  5.475  51.306  ‐  51.306
Partes relacionadas (v)  ‐  ‐  ‐  1.593  (1.104)  489
Passivo de arrendamento  ‐  ‐  ‐  10.005  ‐  10.005
Receitas diferidas (v)  ‐  ‐  ‐  6.702  (6.702)  ‐
Contas a pagar por aquisição  ‐  ‐  ‐  2.603  ‐  2.603
Provisão técnica de operações de
assistência a saúde (v)  ‐  ‐  ‐  ‐  16.181  16.181
Dividendos a pagar  2.586  ‐  2.586  3.224  ‐  3.224
Outras contas a pagar (v)  10  ‐  10  30.278  (23.098)  7.180

Circulante  9.487  3.964  13.451  186.072  (888)  185.184

198

Caledônia Saúde S.A.

20

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Fornecedores (v)  3.964  (3.964)  ‐  4.943  11.786  16.729
Obrigações trabalhistas e

tributárias  ‐  ‐  ‐  40.096  ‐  40.096
Empréstimos e financiamentos   ‐  ‐  ‐  125.016  ‐  125.016
Obrigação de re‐investimento  51.610   51.610  51.610  ‐  51.610
Imposto de renda e contribuição

social diferidos  ‐  ‐  ‐  10.698  ‐  10.698
Passivo de arrendamento  ‐  ‐  ‐  59.477   59.477
Partes relacionadas (v)  ‐  ‐  ‐  9.540  1.104  10.644
Provisão para riscos cíveis,

tributários e trabalhistas  ‐  ‐  ‐  55.624  ‐  55.624
Provisão para perda com

investimento  2.674  ‐  2.674  ‐  ‐  ‐
Contas a pagar por aquisição  22.248   22.248  29.402   29.402
Outras contas a pagar (v)  ‐  ‐  ‐  23.897  (12.000)  11.897

Não circulante  80.496  (3.964)  76.532  410.303  890  411.193

Capital social (vi)  321.890  10.167  332.057  321.890  10.167  332.057
Capital social a integralizar  (6.197)  ‐  (6.197)  (6.197)  ‐  (6.197)
Adiantamento para futuro

aumento de capital (vi)  10.167  (10.167)  ‐  10.167  (10.167)  ‐
Reserva legal (vii)  966  (226)  740  966  (226)  740
Lucros (prejuízos) acumulados (iii),

(ii) e (vii)  (17.224)  (2.084)  (19.308)  (17.224)  (2.084)  (19.308)

Patrimônio líquido  309.602  (2.310)  307.292  309.602  (2.310)  307.292

  Participação não controladora (iv)   ‐  ‐  ‐  41.753  32.779  74.533

Total do patrimônio líquido  309.602  (2.310)  307.292  351.356  30.469  381.825

Total do passivo e patrimônio
líquido atribuído aos controladores  399.585  (2.310)  397.275  947.731  30.471  978.202

Demonstração do resultado
Receita líquida  ‐  ‐  ‐  774.022   774.022
Custo dos serviços prestados (iv),
(viii)  ‐  ‐  ‐  (578.262)  (136.747)  (715.009)

Lucro bruto   ‐  ‐  ‐  195.760  (136.747)  59.013
Despesas gerais e administrativas
(viii)  (20.507)  (539)  (21.046)  (182.149)  140.260  (41.889)
Despesas comerciais (viii)  ‐  (328)  (328)  ‐  (6.604)  (6.604)
Resultado de equivalência
patrimonial (iii)  2.418  (599)  1.819  ‐  1.768  1.768
Obrigação de Reinvestimento (viii)  2.166  (2.166)  ‐  2.166  (2.166)  ‐
Outras despesas operacionais,
líquidas (viii)  (1)  1.266  1.265  (2.803)  (6.606)  (9.409)

  (15.924)  (2.366)  (18.290)  (182.786)  126.652  (56.134)
(Prejuízo) Lucro bruto antes das
receitas e despesas financeiras  (15.924)  (2.366)  (18.290)  12.974  (10.095)  2.879

Receitas financeiras  801   801  10.922   10.922
Despesas financeiras (viii)  (2.101)  ‐  (2.101)  (30.746)  4.189  (26.557)

  (1.300)  ‐  (1.300)  (19.824)  4.189  (15.635)
Prejuízo operacional antes do
   imposto de renda e da
contribuição social  (17.224)  (2.366)  (19.590)  (6.850)  (5.906)  (12.756)

Imposto de renda e contribuição
social correntes  ‐  ‐  ‐  (15.886)  ‐  (15.886)
Imposto de renda e contribuição
social diferidos  ‐  ‐  ‐  4.492  ‐  4.492

Prejuízo do exercício  (17.224)  (2.366)  (19.590)  (18.244)  (5.906)  (24.150)

Participação de acionistas não
controladores (ix)   (1.019)  (3.541)  (4.560)
Participação de acionistas
controladores (ix)  (17.224)  (2.366)  (19.590)  (17.225)  (2.365)  (19.590)

(i) Reclassificação das aplicações financeiras da rubrica de “Caixa e equivalentes de caixa” para “Títulos e Valores Mobiliários”, ambos no ativo circulante,
para uma melhor apresentação tendo em vista que os montantes possuem finalidade de garantir a liquidação financeira das provisões técnicas
vinculadas à ANS.

(ii) Reclassificações entre ativos circulantes e ativos não circulantes da mesma natureza, bem como reclassificações de saldos apresentados na rubrica de
“Outros Ativos” para as suas rubricas específicas para melhor apresentação, como por exemplo, segregação entre curto e longo prazo do contas a

[…]

(v) Reclassificações entre passivos circulantes e passivos não circulantes da mesma natureza, bem como reclassificações de saldos apresentados na rubrica
de “Outras contas a pagar” para as suas rubricas específicas para melhor apresentação.

(vi) Reclassificação dos montantes antes registrados como Adiantamento para Futuro Aumento de Capital e capital para o Capital Social para melhor
apresentação.

(vii) Reclassificação da reserva legal e lucros acumulados no valor de R$ 226 em 2018.

(viii) Reclassificações para melhor apresentação entre custos de serviços prestados e despesas gerais e administrativas. Na rubrica de despesas financeiras
foram reclassificados saldos referentes a despesas gerais e administrativas. O valor residual, de aproximadamente R$ 1 milhão refere‐se a outros ajustes
realizados que afetam contas patrimoniais.

(ix) Efeitos reflexos dos ajustes explicados anteriormente na classificação entre acionistas controladores e não controladores

Efeitos nos balanços patrimoniais e demonstração do resultado do exercício de 2018

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo:
Caixa e equivalentes de caixa (i)  30.239  ‐  30.239  176.052  (18.474)  157.578
Títulos e Valores Mobiliários (i)  ‐  ‐  ‐  ‐  18.474  18.474
Contas a receber  ‐  ‐  ‐  108.477  ‐  108.477
Estoques (ii)  ‐  ‐  ‐  8.947  (1.070)  7.877
Impostos a recuperar  487  ‐  487  9.425  ‐  9.425
Despesas antecipadas  47  ‐  47  ‐  ‐  ‐
Partes relacionadas (ii)   5.423  5.423  ‐  7.725  7.725
Outros ativos (ii)  ‐  ‐  ‐  5.500  510  6.010

Circulante  30.773  5.423  36.196  308.401  7.165  315.566

Impostos a recuperar  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐

Contas a receber  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐

Outros créditos (ii)  1.797  (1.797)  ‐  5.139  (1.797)  3.342

Imposto de renda e
contribuição social diferidos

‐  ‐  ‐  9.543  ‐  9.543

Depósitos judiciais  ‐   ‐  13.908   13.908

Partes relacionadas (ii)  5.423  (5.423)  ‐  7.725  (7.725)  ‐

Investimentos (iv)   361.414  12.094  373.508  4.951   4.951

Imobilizado (iii)  ‐  ‐  ‐  250.506  30.788  281.294

Arrendamento mercantil  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐

Intangível (iii)  447   447  181.265  19.023  200.288

Não circulante   369.081  4.874  373.955  473.037  40.289  513.326

Total do ativo  399.854  10.297  410.151  781.438  47.454  828.892

200

Caledônia Saúde S.A.

22

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Passivo e patrimônio líquido:
Fornecedores  54  ‐  54  43.313  ‐  43.313
Empréstimos e financiamentos  ‐  ‐  ‐  11.703  ‐  11.703
Obrigações trabalhistas e

tributárias
1.798  ‐  1.798  44.471  ‐  44.471

Partes relacionadas (v)  ‐  ‐  ‐  1.732  (1.249)  483
Passivo de arrendamento  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐
Receitas diferidas (v)  ‐  ‐  ‐  6.859  (6.859)  ‐
Contas a pagar por aquisição (v)  7.201  ‐  7.201  13.914  (64)  13.850
Provisão técnica de operações

de assistência a saúde (v)
  ‐   14.915  14.915

Dividendos a pagar  2.586  ‐  2.586  3.789  ‐  3.789
Outras contas a pagar (v)  ‐  ‐  ‐  31.837  (20.362)  11.475

Circulante   11.639  ‐  11.639  157.618  (13.619)  143.999

Fornecedores (v)  ‐  ‐  ‐  880  39.540  40.420
Obrigações trabalhistas e

tributárias  ‐
‐

‐  44.836  ‐  44.836
Empréstimos e financiamentos

(v)  ‐
‐

‐  28.611  (120)  28.491
Obrigação de reinvestimento  53.776  ‐  53.776  53.776  ‐  53.776
Imposto de renda e

contribuição social diferidos  ‐
‐

‐  11.030  ‐  11.030
Partes relacionadas (v)  ‐  ‐  ‐  12.565  1.369  13.934
Provisão para riscos cíveis,

tributários e trabalhistas  ‐
‐

‐  53.207
‐

53.207
Provisão para perda com

investimento  2.891
‐

2.891  ‐
‐

‐
Contas a pagar por aquisição

(iv)  25.633  12.611  38.244  32.592  12.675  45.267

Outras contas a pagar (v)  ‐  ‐  ‐  37.935  (26.090)  11.845

Não circulante  82.300  12.611  94.911  275.432  27.374  302.806

Capital social  312.000  ‐  312.000  312.000  ‐  312.000
Capital social a integralizar  (10.328)  ‐  (10.328)  (10.328)  ‐  (10.328)
Reserva legal (vi)  966  (226)  740  966  (226)  740
Lucros acumulados (vi) (vii)  3.277  (2.088)  1.189  3.277  (2.088)  1.189

Patrimônio líquido  305.915  (2.314)  303.601  305.915  (2.314)  303.601

Participação de acionistas não
controladores  ‐  ‐  ‐  42.473  36.013  78.486

Total do passivo e
  patrimônio líquido  399.854  10.297  410.151  781.438  47.454  828.892

DEMONSTRAÇÃO DO

RESULTADO
Receita líquida  ‐  ‐  ‐  572.674   572.674
Custo dos serviços prestados

(iii), (viii)  ‐  ‐  ‐  (427.372)
(58.010)  (485.382)

Lucro bruto   ‐  ‐  ‐  145.302  (58.010)  87.292

Despesas gerais e

administrativas (viii)  (11.889)  1.494  (10.395)  (96.709)  74.740  (21.969)
Despesas comerciais (viii)   (20)  (20)   (2.934)  (2.934)
Resultado de equivalência

patrimonial (iv)  41.620  (5.049)  36.571  1.454  ‐  1.454
Obrigação de reinvestimento

(viii)  (14.709)  14.709  ‐  (14.709)  14.709  ‐
Outras despesas operacionais,

líquidas (viii)  (5.726)  (15.668)  (21.394)  (4.674)  (29.847)  (34.521)

  9.296  (4.534)  4.762  (114.638)  56.668  (57.970)

Lucro bruto antes das receitas
e despesas financeiras   9.296  (4.534)  4.762  30.664  (1.342)  29.322

201

Caledônia Saúde S.A.

23

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

Receitas financeiras  1.631   1.631  11.673   11.673

Despesas financeiras (viii)  (39)   (39)  (8.619)  755  (7.864)

  1.592  ‐  1.592  3.054  755  3.809

Lucro operacional

  antes do imposto de renda
e da contribuição social  10.888  (4.534)  6.354  33.718  (587)  33.131

Imposto de renda e

contribuição social correntes
(ix)  ‐  ‐  ‐  (15.369)  (1.191)  (16.560)

Imposto de renda e
contribuição social diferidos  ‐  ‐  ‐  2.095   2.095

Lucro líquido   10.888  (4.534)  6.354  20.444  (1.778)  18.666

Participação de acionistas não

controladores (x)  ‐  ‐  ‐  9.556  2.756  12.312
Participação de acionistas

controladores (x)  10.888  (4.534)  6.354  10.888  (4.354)  6.354

(i) Reclassificação das aplicações financeiras da rubrica de “Caixa e equivalentes de caixa” para “Títulos e Valores Mobiliários”, ambos no

ativo circulante, para uma melhor apresentação tendo em vista que os montantes possuem finalidade de garantir a liquidação
financeira das provisões técnicas vinculadas à ANS.

(ii) Reclassificações entre ativos circulantes e ativos não circulantes da mesma natureza, bem como reclassificações de saldos apresentados na rubrica de

“Outros Ativos” para as suas rubricas específicas para melhor apresentação, como por exemplo: reclassificação para outros ativos de itens de

[…]

(v) Reclassificações entre passivos circulantes e passivos não circulantes da mesma natureza, bem como reclassificações de saldos apresentados na

rubrica de “Outras contas a pagar” para as suas rubricas específicas para melhor apresentação.

(vi) Reclassificações entre reserva legal e lucros acumulados para adequação à legislação.

(vii) Reflexo dos ajustes realizados durante o exercício.

(viii) Reclassificações para melhor apresentação entre custos de serviços prestados e despesas gerais e administrativas. Na rubrica de despesas financeiras

foram reclassificados saldos referentes a despesas gerais e administrativas. O valor residual, de aproximadamente refere‐se a outros ajustes realizados
que afetam contas patrimoniais.

(ix) Efeito dos impostos sobre os ajustes realizados no exercício, mencionados anteriormente.

(x) Efeitos reflexos dos ajustes explicados anteriormente na classificação entre acionistas controladores e não controladores

Efeitos nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa do exercício de 2019

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Reclassificação
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação
Ajuste

 Saldo
reapresentado

Caixa líquido das atividades
operacionais (ii)  (2.924)  2.090  (834)  (17.643)  4.488  (13.155)

Caixa Líquido das atividades de
Investimento (ii)  (30.262)  (22.337)  (52.599)  (114.838)  (14.979)  (129.817)

 Caixa líquido das atividades de
financiamento (ii)  3.341  20.247  23.588  95.266  14.249  109.515

Aumento (redução) líquido de caixa e
equivalentes de caixa (i)  (29.845)  ‐  (29.845)  (37.215)  3.758  (33.457)

202

Caledônia Saúde S.A.

24

(i) Reclassificação das a aplicações financeiras da rubrica de “Caixa e equivalentes de caixa” para “Títulos e Valores Mobiliários”, ambos
no ativo circulante, para uma melhor apresentação tendo em vista que os montantes possuem finalidade de garantir a liquidação
financeira das provisões técnicas vinculadas à ANS. Reconhecimento dos efeitos de caixa e transações não caixa, bem como efeito de
alteração no Lucro (Prejuízo) operacional antes do imposto de renda e da contribuição social conforme efeitos nos balanços
patrimoniais e demonstração do resultado do exercício.

(ii) Reclassificações entre atividades operacionais, investimento e financiamento de acordo com a natureza das transações para melhor
apresentação.

Efeitos nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa do exercício de 2018

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
apresentado

Reclassificação
Ajuste

Saldo
reapresentado

Originalmente
apresentado

Reclassificação
Ajuste

Saldo
reapresentado

Caixa líquido das atividades
operacionais (ii)  (18.995)  8.566  (10.429)  34.826  1.722  36.548

Caixa líquido das atividades de
investimento (ii)  (73.258)  (8.566)  (81.824)  (180.262)  78.720  (101.542)

Caixa líquido das atividades de
financiamento (ii)  89.672  ‐  89.672  175.586  (70.017)  105.569

Aumento (redução) líquido de caixa e
equivalentes de caixa (i)  (2.581)  ‐  (2.581)  30.150  10.425  40.575

(i) Reclassificação das aplicações financeiras da rubrica de “Caixa e equivalentes de caixa” para “Títulos e Valores Mobiliários”, ambos no
ativo circulante, para uma melhor apresentação tendo em vista que os montantes possuem finalidade de garantir a liquidação
financeira das provisões técnicas vinculadas à ANS. Reconhecimento dos efeitos de caixa, transações não caixa e efeitos das adições
provenientes das aquisições das controladas no fluxo de caixa.

(ii) Reclassificações entre atividades operacionais, investimento e financiamento de acordo com a natureza das transações para melhor
apresentação.

Efeitos na mutação do patrimônio líquido no exercício de 2017

Originalmente
apresentado

Reclassificação/
Ajuste

Saldo
reapresentado

MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Efeitos da adoção inicial dos novos CPC´s (i)
Lucros (prejuízos) acumulados  1.472  864   2.336
Patrimônio líquido dos não controladores   13.839   101   13.940

Participação de não controladores (ii)
Patrimônio líquidos dos não controladores   ‐   38.349   38.349

(i) Referente à a adoção inicial do CPC 06 – Arrendamento Mercantil

(ii) Referente ao reconhecimento inicial do valor justo da participação de não controladores nas aquisições do HVC e SLHC.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis adotadas estão descritas a seguir e foram aplicadas de modo
consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário.

Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras